
OGGETTO: "Referente del Programma Triennale e dell'elenco Annuale dei Lavori Pubblici e Referente del Programma biennale 

acquisti e servizi - art. 21 D. Lgs. 50/2016" per come integrato e corretto dal D.Lgs. 19/04/2017 n. 56  -Atto di indirizzo.-     Pagina 1 
di 4 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 69 

 

Data: 17/07/2017 

OGGETTO: "Referente del Programma Triennale e 

dell'elenco Annuale dei Lavori Pubblici e Referente 

del Programma biennale acquisti e servizi - art. 21 D. 

Lgs. 50/2016" per come integrato e corretto dal D.Lgs. 

19/04/2017 n. 57  - Atto di indirizzo.-           

 

 

L’anno duemiladiciassette il giorno diciassette del mese di luglio alle ore tredici e 

minuti cinquanta nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente 

convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  

 
 

Cognome e Nome Presente 

   

1. PULICE Luigi Sindaco Sì 

2. MATRAGRANO Francesco Saverio Assessore Sì 

3. PULICE Vincenzina Assessore Sì 

   

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

Il Sindaco PULICE Luigi, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 



OGGETTO: "Referente del Programma Triennale e dell'elenco Annuale dei Lavori Pubblici e Referente del Programma biennale 

acquisti e servizi - art. 21 D. Lgs. 50/2016" per come integrato e corretto dal D.Lgs. 19/04/2017 n. 56  -Atto di indirizzo.-     Pagina 2 
di 4 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Relaziona il Sindaco dando lettura della proposta di deliberazione prot. n. 4323 del 17/07/2017 che 
qui si intende integralmente richiamata; 

VISTO l’art. 21 D. Lgs. 50/2016” per come integrato e corretto dal D.Lgs. 19/04/2017 n. 56,  che 

testualmente recita: 
Art. 21. (Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti) 
Le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti 
annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio. 
Le opere pubbliche incompiute sono inserite nella programmazione triennale di cui al comma 1, ai 
fini del loro completamento ovvero per l’individuazione di soluzioni alternative quali il riutilizzo, 
anche ridimensionato, la cessione a titolo di corrispettivo per la realizzazione di altra opera 
pubblica, la vendita o la demolizione. 
Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui 
valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico 
di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima 
annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di 
previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle 
regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 
euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano 
preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica.  
Nell’ambito del programma di cui al comma 3, le amministrazioni aggiudicatrici individuano anche i 
lavori complessi e gli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o 
di partenariato pubblico privato. 
Nell’elencazione delle fonti di finanziamento sono indicati anche i beni immobili disponibili che 
possono essere oggetto di cessione. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella propria disponibilità 
concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e 
tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione. 
Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli 
acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell’ambito 
del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere 
soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, 
l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 milione di euro che 
prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui 
all'articolo 9, comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad 
esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni 
aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 
2015, n. 208. 
Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, 
nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito 
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, 
anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, 
comma 4. 
Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia 
e delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente 
decreto, previo parere del CIPE, sentita la Conferenza unificata sono definiti: 
a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 
b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti funzionali, 
nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e 
di 
realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell’elenco annuale; 
c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 



OGGETTO: "Referente del Programma Triennale e dell'elenco Annuale dei Lavori Pubblici e Referente del Programma biennale 

acquisti e servizi - art. 21 D. Lgs. 50/2016" per come integrato e corretto dal D.Lgs. 19/04/2017 n. 56  -Atto di indirizzo.-     Pagina 3 
di 4 
 

d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto per 
tipologia e classe di importo; 
e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole anche in 
coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti; 
f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 
committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento. 
 Fino all’adozione del decreto di cui al comma 8, si applica l'articolo 216, comma 3.” 

VISTO l’art. 216, comma 3, del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016  per come integrato e corretto dal 

D.Lgs. 19/04/2017 n. 56 , che testualmente recita: 
“Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all'articolo 21, comma 8, si applicano gli atti di 
programmazione già adottati ed efficaci, all'interno dei quali le amministrazioni aggiudicatrici 
individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo comunque conto dei lavori necessari alla 
realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base della programmazione triennale 
precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e recupero del 
patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di 
concessione o di partenariato pubblico privato. Le amministrazioni aggiudicatrici procedono con le 
medesime modalità per le nuove programmazioni che si rendano necessarie prima dell'adozione 
del decreto”. 

CONSIDERATO che alla data odierna non è stato ancora  approvato il Decreto di cui all’art. 21, c. 

8, del D. Lgs. n. 50/2016 per come integrato e corretto dal D.Lgs. 19/04/2017 n. 56 ; 

VISTO  il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014, con cui sono 

stati approvati la procedura e gli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 

triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici; 

CONSIDERATO che, a norma  del citato decreto ministeriale, ciascuna Amministrazione individua 

un referente, da accreditarsi presso gli appositi siti internet predisposti dagli enti competenti 

territorialmente, a cui è affidata la redazione e la pubblicazione delle informazioni sulla 

programmazione triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici; 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere a quanto previsto dalla richiamata normativa; 
VISTA la vigente dotazione organica. 

INDIVIDUATO nella persona del Geom.Luigi Annunziato Patitucci, che attualmente ricopre la 

funzione di Responsabile del Settore Tecnico – LL.PP.-Manutentivo, titolare di P.O.- il funzionario 

referente per la redazione e la pubblicazione delle informazioni sulla programmazione triennale e 

l’elenco annuale dei lavori pubblici e programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi  ai 

sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 per come integrato e corretto dal D.Lgs. 19/04/2017 n. 56 ; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.; 

vista la Legge 232/2016 (L.S. 2017) 

Tutto cio sopra premesso, con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

La premessa è parte  integrante e sostanziale del presente atto; 
Di manifestare, quale atto di indirizzo, la volontà di individuare  nella persona del Geom.Luigi 
Annunziato Patitucci, che attualmente ricopre la funzione di Responsabile del Settore Tecnico-
LL.PP. –Manutentivo titolare di P.O di questo Ente, il funzionario referente per la redazione e la 
pubblicazione delle informazioni sulla programmazione triennale e l’elenco annuale dei lavori 
pubblici, nonché sulla programmazione biennale degli acquisti beni e servizi; 
Di rimettere copia del presente atto al Responsabile  del Settore LL.PP.Manutentivo Geom.Luigi 
Annunziato Patitucci, quale RUP, alle OO.SS. ed RR.SS.UU.; 
Di pubblicare copia del presente atto sul sito web comunale –  Sezione Amministrazione  
Trasparente.- 
Di dare comunicazione della presente ai Capigruppo Consiliare e prefettura; 
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile; 
 

 



OGGETTO: "Referente del Programma Triennale e dell'elenco Annuale dei Lavori Pubblici e Referente del Programma biennale 

acquisti e servizi - art. 21 D. Lgs. 50/2016" per come integrato e corretto dal D.Lgs. 19/04/2017 n. 56  -Atto di indirizzo.-     Pagina 4 
di 4 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to: PULICE Luigi 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione il 24/07/2017: 

 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 

(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 

 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 4532 del 24-lug-2017 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 17-lug-2017 essendo stata 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 

 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 

pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

X 

  

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 24/07/2017 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Marano Principato, lì 24/07/2017 Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio dal 24/07/2017 al 08/08/2017 

 

N. 439 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  

F.to: F.RUFFOLO 

 


